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摘 要 

臺北市民國104年全般刑案發生數計42,212件，較103年減少4.0%，

近 10年來全般刑案發生數呈下降趨勢，平均每年減少 1,495件，全般刑

案破獲率 104 年達 94.9%創新高。104 年刑案發生數以公共危險案類占

比 20%最高，其次竊盜占 15%、毒品占 12%、詐欺占 11%，四者合計約占

刑案總數 6成；其中公共危險案件發生數計 8,482件，各分項中以酒後

駕車占 89.4%最多，肇事逃逸占 8.7%次之，近 10年來公共危險案件發生

數呈先降後升趨勢。竊盜案類近 10年來發生數減少 73%，破獲率 104年

為 90.3%亦創新高，揭示警察機關破獲竊盜案件能力持續提升，績效卓

著。另臺北市 104 年執行「封城掃毒」專案，查獲毒品案件 5,923件為

近 10年新高，較 103年增加 36.0%，查獲件數以二級毒品占比 77.2%最

高，查獲毒品重量 413.4公斤亦創近 10年新高紀錄，緝毒績效亮眼，另

查獲毒品犯計 6,138 人為近 10年來次高，以男性占 87.3%，30-39歲占

33.4%，高中職占 60.5%最多，犯罪類型以施用者占比 63.0%，持有者占

比 23.3%，販賣或意圖販賣者占 11.8%為主，近 10年來查獲違反一級毒

品危害防制者漸減，違反二級毒品危害防制者漸增。至於詐欺案件 104

年發生數計 4,175 件，較 103年減少近 2成，犯罪類型以電話詐欺占比

31.2%最高，詐欺案件破獲率 87.1%創近年新高。 

臺北市民國 104年暴力犯罪發生數計 273件，較 103年減少 27.0%，

近 10年來暴力犯罪發生數呈下降趨勢，10年間減少 68%。104年暴力犯

罪發生件數以強制性交占比 50.5%最高，故意殺人案件發生數計 72件為

近年新高，搶奪案發生數計 35件為 95年發生數 7.6%，且 101 年至 103
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年搶奪案件破獲率皆超過百分之百，顯示近年破獲搶奪案能力大幅提升，

強盜案發生數計 24件為近年最低，約為 95年發生數五分之一。 

家暴及性侵害案件依專責機關臺北市家庭暴力暨性侵害防治中心資

料顯示，104 年受理家暴案件計 13,750 件，近 10 年來受理件數呈漸增

趨勢，平均每年受理增加 573件。104年家庭暴力被害人計 11,596人，

較 103年增加 15.5%，家庭暴力被害人口率亦增加，從 95年每十萬人口

有 327 人增加至 104 年 429 人，增幅為 31.0%。從受理家暴案之類別觀

察，104 年以婚姻暴力占 45%最多，兒少保護占 28%次之，近 10 年各類

別受理件數婚姻暴力占比漸減，由 95年 59%降至 104年 45%，兒少保護

案件占比漸增，由 95年 21%增至 104年 28%。家暴案類男性被害人從 95

年 1,700人增至 104 年 3,721人，增加 1.2倍。至於性侵害案件 104年

受理計 753件，較 103年增加 16%，被害人中兒童計 105人次(占 14%)，

12-17歲者計 319 人次(占 42%)，兩者合計占被害人一半以上(56%)。近

10 年兒童及少年被害人次占比呈漸增趨勢，較 95 年增加 8 個百分點。

性侵害案類男性被害人從95年59人次增至104年111人次，增加88.1%。 

近 10年來雖全般刑案發生數漸減，惟破獲率漸增，致查獲嫌疑犯人

數亦呈漸增趨勢，104年緝獲刑案嫌疑犯計 39,951人，犯罪人口率為每

十萬人口 1,478 人，近 10 年來犯罪人口率隨查獲嫌疑犯增加亦呈上升

趨勢。 

少年(12-17歲)嫌疑犯 104年查獲計 1,228人，較 103年增加 9%，

另從性別觀察，104 年男性少年犯罪人口率為每十萬人口 1,234 人，為

女性少年犯罪人口率 6倍。近 10年來，無論男性或女性少年犯罪人口率
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皆呈漸增趨勢。進一步就案類分析發現，104 年查獲少年犯罪嫌疑犯主

要以竊盜 190人(占 16%)最多，近 10年來查獲少年嫌疑犯詐欺背信及毒

品案則皆呈漸增趨勢，104年查獲人數分別為 95年 4倍及 2倍。 

女性嫌疑犯占 104年查獲嫌犯數五分之一，計 8,138人，較 103年

增加 8.4%，另 104 年女性犯罪人口率為每十萬人口 578 人，近 10 年來

女性犯罪人口率亦呈逐年上升趨勢。就女性嫌疑犯年齡層觀察。近 10年

來查獲 50歲以上嫌疑犯逐年增加，占比由 14%升至 30%。所涉案類別分

析，104年以詐欺案占 12%最多，近 10年來毒品案類占比下降，賭博案

類占比上升。 

65歲以上高齡嫌疑犯 104年查獲計 1,958人，較 103年增加 10%，

近 10年來查獲高齡嫌疑犯人數呈遞增趨勢，104年較 95年增加 2.5倍。

另 104 年高齡犯罪人口率為每十萬人口 502 人，近 10 年來高齡犯罪人

口率亦呈逐年上升趨勢。所涉案類以賭博占四分之一最多。 

臺北市民國 104年刑案被害人計 29,675人，較 103年減少 14%，近

10年來被害人數呈漸減趨勢。近 10年來刑案被害人口率亦呈下降趨勢。

104年被害者以男性占 58%，30-39歲占 23%最多，從刑案類型占比分析，

以竊盜被害者占 22%最高，其次詐欺背信占 18%、駕駛過失占 10%，三者

合計約占被害人數 5成，近 10年來竊盜案類被害人數占比顯著下降，傷

害、駕駛過失及妨害自由被害人數占比漸增。 
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臺北市 104年刑事案件處理概況及 10年趨勢分析 

 

壹、前言 

犯罪是古老問題，隨社會演變，態樣更迭，惟警察機關維護社會安

寧守護民眾的使命不變，防制犯罪策略方法推陳出新，以下簡述臺北市

104年各類刑案發破情形與 10年趨勢演變，並針對嫌疑人與被害者人口

特性分布進行探討。 

貳、全般刑案處理概況趨勢 

一、 全般刑案犯罪概況 

(一)犯罪發生數與犯罪率 

臺北市民國104年全般刑案發生數計42,212件，較103年減少4.0%，

近 10年來全般刑案發生數呈下降趨勢，平均每年減少 1,495件。104年

較 95年發生數 55,670件，減少近四分之一。另 104年犯罪率(每十萬人

口刑事案件發生數)為 1,561件，較上年減少 4.3%，近 10年來犯罪率亦

呈下降趨勢。(詳圖 1) 

(二)犯罪嫌疑人數與犯罪人口率 

臺北市民國 104 年緝獲全般刑案嫌疑犯計 39,951 人，較 103 年增

加 10.6%，近 10年來雖全般刑案發生數漸減，惟破獲率漸增，致查獲嫌

疑犯人數亦呈漸增趨勢，查獲數連續 3年創新高，近 10年來平均每年增

加 1,062人。另 104年犯罪人口率(每十萬人口犯罪嫌疑犯人數)為 1,478

人，較上年增加 10.3%，近 10年來犯罪人口率隨查獲嫌疑犯增加亦呈上

升趨勢。(詳圖 2) 
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圖 1 臺北市全般刑案發生件數及犯罪率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

圖 2 臺北市全般刑案嫌疑犯人數及犯罪人口率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

(三)破獲率 

臺北市民國 104年全般刑案破獲率 94.9%，較 103年增加 12.6個百

分點，近 10年來全般刑案破獲率先降後升，以 100年 71%最低，104年

近 95%創新高。(詳圖 3) 
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圖 3 臺北市全般刑案破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

(四)犯罪時鐘 

臺北市民國 104年平均每日刑案發生件數為 116件，較 103年減少

5 件；刑案犯罪時鐘為平均每 12 分 27 秒鐘發生 1 件刑案，犯罪時鐘較

103 年 11 分 58 秒鐘長，近 10 年來刑案發生頻率持續降低，由 95 年高

點 9分 26秒，至 104年每一刑案發生間隔已延長 3分鐘。 

(五)案類占比分析 

臺北市民國 104 年刑案發生數以公共危險案類占比 20%最高，其次

竊盜占 15%，毒品占 12%，詐欺占 11%，駕駛過失占 6%，一般傷害占 5%，

侵占為 5%，以上七大類合計占 74%。近 10年來竊盜案類發生數及占比顯

著下降，揭示警察機關破獲竊盜案件能力持續提升，績效卓著。(詳圖 4、

5) 
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圖 4 臺北市 104年主要案類發生數占比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

圖 5 臺北市主要案類發生數占比趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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二、 財產犯罪概況 

(一)竊盜 

臺北市民國104年竊盜案件發生數計6,250件，較103年減少13.7%，

近 10 年來竊盜案件發生數呈下降趨勢，平均每年減少 1,877 件。由 95

年平均每日發生 63件降至 104年 17件，10年間減少 73%。另 104年犯

罪率(每十萬人口竊盜案件發生數)為 231件，較上年減少 14.0%，近 10

年來犯罪率亦呈下降趨勢。(詳圖 6、表 1) 

104年竊盜案件破獲率 90.32%，較 103年增加 13.39個百分點，近

10年來竊盜破獲率先降後升，以 99年 62%最低，104年破獲率超過九成

創新高。(詳圖 6、表 1) 

104年緝獲竊盜嫌疑犯計 3,660人，較 103年增加 3.8%，近年來雖

竊盜案件發生數漸減，惟破獲率漸增，致查獲嫌疑犯人數亦呈漸增趨勢。

另 104年竊盜犯罪人口率(每十萬人口犯罪嫌疑犯人數)為 135 人，較上

年增加 3.4%，近 10 年來竊盜案件犯罪人口率隨查獲嫌疑犯增加亦呈上

升趨勢。(詳圖 6、表 1) 

104 年竊盜案件發生件數以一般竊盜占比 80.2%最高，其次機車竊

盜 18.0%，汽車竊盜占 1.8%。近 10年來汽車竊盜發生數減幅最大，104

年發生數僅為 95 年 5%，汽車竊盜破獲率亦由 95 年七成升至 103、104

年 109.8%及 187.3%(含破積案及破他轄)。(詳圖 7、表 1) 
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圖 6 臺北市竊盜案件發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

圖 7 臺北市各類竊盜案件破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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表 1 臺北市竊盜案件發破概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

(二)詐欺 

臺北市民國104年詐欺案件發生數計4,175件，較103年減少18.6%，

近 10年來詐欺案件發生數呈先升後降趨勢，以 98年 8,365件最高，101

年 3,620件最低，104年詐欺案件破獲率 87.1%，較 103年增加 25.3個

百分點，近 10年來詐欺案件破獲率呈漸增趨勢，104年破獲率創近年新

高。(詳圖 8) 

104年緝獲詐欺嫌疑犯計 3,034人，較 103年增加 12.8%，近 10年

來查獲嫌疑犯人數以 98 年 4,909 人最多，101 年查獲 2,488 人最少，

102-104年間查獲嫌犯人數則逐年增加。(詳圖 8) 

104 年詐欺案件發生件數以電話詐欺占比 31.2%最高，其次拒付款

項(賴帳)14.0%，偽稱買賣占 9.8%，投資詐欺 8.0%，網路詐欺 4.8%，以

上 5類犯罪手法占詐欺案件三分之二以上。(詳圖 9) 

占比% 占比% 占比%

95年 23,145 881.95 11,835 51.1 8,973  38.8 2,337  10.1 19,706 85.14 2,798  106.62

96年 20,212 768.30 10,065 49.8 8,310  41.1 1,837  9.1 15,419 76.29 2,854  108.49

97年 19,095 727.12 10,058 52.7 7,311  38.3 1,726  9.0 14,082 73.75 2,923  111.31

98年 15,583 595.87 8,956  57.5 5,246  33.7 1,381  8.9 10,899 69.94 2,748  105.08

99年 14,258 545.64 8,969  62.9 4,385  30.8 904    6.3 8,833  61.95 2,719  104.05
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圖 8 臺北市詐欺案件發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

圖 9 臺北市詐欺案件發生件數-犯罪方法 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府警察局刑事警察大隊 
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(三)背信及重利 

臺北市民國 104年受理背信案件計 339件，較 103年增加 6件(1.8%)，

近 10年來背信案件發生數呈漸增趨勢，104年發生數為近年新高，較 95

年增加 3.6 倍。104 年背信案件破獲率 93.5%，較 103 年減少 1.5 個百

分點，近 10 年來背信案件破獲率多維持在九成上下，以 95 年 98.6%最

高，100年破獲率 88.5%為相對低點。移送嫌疑犯由 95年 101 人逐年增

至 104年 397人。(詳圖 10) 

臺北市警察機關民國 104年受理重利案件計 361件，較 103年增加

81件(28.9%)，近 10年來重利案件發生數呈先增後減情形，以 95年 162

件最低，98年 498件最高。104年重利案件破獲率 149.6%，較 103年增

加 14.2個百分點，重利案件破獲率由 98年低點 25.5%，一路攀升至 104

年 149.6%最高點。移送嫌疑犯由 95 年 93 人漸增至 104 年 310 人。(詳

圖 11) 

圖 10 臺北市背信案件發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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圖 11 臺北市重利案件發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

(四)贓物 

臺北市民國 104年贓物案件發生數計 84件，較 103年減少 23件(-

21.5%)，近 10年來贓物案件發生數呈漸減趨勢，104年發生數為近年新

低。104 年贓物案件破獲率 156.0%，較 103 年增加 35.4 個百分點，近

10 年來贓物案件破獲率皆超過百分之百，以 97 年 166.4%最高，104 年

破獲率為近年次高。104年移送嫌疑犯 109人為近年最低。(詳圖 12) 

圖 12 臺北市贓物案件發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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三、 暴力犯罪概況 

臺北市民國 104年暴力犯罪發生數計 273件，較 103年減少 27.0%，

近 10年來暴力犯罪發生數呈下降趨勢，平均每年減少 65件。由 95年平

均每月發生 71件降至 104年 23件，10年間減少 68%。另 104年犯罪率

(每十萬人口暴力犯罪發生數)為 10 件，較上年減少 27.3%，近 10 年來

犯罪率亦呈下降趨勢。(詳圖 13、表 2) 

104年暴力犯罪破獲率 101.83%，較 103年增加 1.56個百分點，近

10年來暴力犯罪破獲率呈漸增趨勢，且自 100年以來破獲率皆超過百分

之百。(詳圖 13、表 2) 

104 年緝獲暴力犯罪嫌疑犯計 382 人，較 103 年減少 28.1%，近 10

年來雖暴力犯罪破獲率漸增，惟發生數漸減，致查獲嫌疑犯人數亦呈漸

減趨勢。另 104 年暴力案件犯罪人口率(每十萬人口犯罪嫌疑犯人數)為

14.1人，較上年減少 28.3%，近 10年來暴力案件犯罪人口率隨查獲嫌疑

犯減少亦呈下降趨勢。(詳圖 13、表 2) 

104 年暴力犯罪發生件數以強制性交占比 50.5%最高，其次故意殺

人 26.4%，搶奪占 12.8%，強盜占 8.8%，。近 10年來搶奪案件發生數減

幅最大，104 年發生數僅為 95 年 7.6%，搶奪破獲率亦由 95 年 44.3%升

至 104年 97.1%，破獲率增加 52.8個百分點。(詳圖 14、圖 15) 
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圖 13 臺北市暴力犯罪發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

表 2 臺北市暴力犯罪發生件數及破獲率趨勢 

 

項目別 
發生數

(件) 

破獲數

(件) 

嫌疑犯

(人) 

破獲率

(%) 

暴力案件 

發生率 

(件/十萬人) 

暴力案件 

犯罪人口率 

(人/十萬人) 

95 年 857 635 720 74.1 32.66 27.44 

96 年 681 567 693 83.26 25.89 26.34 

97 年 651 581 707 89.25 24.79 26.92 

98 年 594 561 666 94.44 22.71 25.47 

99 年 526 482 588 91.63 20.13 22.50 

100 年 434 443 520 102.07 16.47 19.74 

101 年 381 423 531 111.02 14.31 19.95 

102 年 346 347 503 100.29 12.91 18.77 

103 年 374 375 531 100.27 13.88 19.71 

104 年 273 278 382 101.83 10.10 14.13 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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圖 14 臺北市暴力犯罪各案類發生件數占比趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

圖 15 臺北市故意殺人、搶奪、強盜、強制性交案件破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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(一)故意殺人 

臺北市民國 104 年故意殺人案件發生數計 72 件，較 103 年增加 17

件(30.9%)，近 10 年來故意殺人案件發生數介於 47-72件，以 104年發

生數為近年新高。104年故意殺人案件破獲率 93.1%，為近 10年次低.。

104年移送嫌疑犯 128人，較 103年移送嫌疑犯 180人(近 10 年高點)，

減少 28.9%。(詳圖 16) 

圖 16 臺北市故意殺人案發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

(二)搶奪 

臺北市民國 104 年搶奪案發生數計 35 件，較 103 年減少 11 件(-

23.9%)，近 10 年來搶奪案發生數逐年減少，以 104 年發生數為近年新

低，為 95年發生數 7.6%。104年搶奪案破獲率 97.1%，較 95年增加 52.8

個百分點。且 101年至 103年搶奪案件破獲率皆超過百分之百，顯示近

年破獲搶奪案能力大幅提升。(詳圖 17) 

 

59 60 57 70 50 47 50 65 55 72

118.6 

93.3 
100.0 97.1 

112.0 

91.5 

106.0 
100.0 

107.3 

93.1 

0

20

40

60

80

100

120

140

0

50

100

150

200

95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年

%件，人

發生數(件) 破獲數(件) 嫌疑犯(人) 破獲率(%)



21 

 

圖 17 臺北市搶奪案發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

(三)強盜 

臺北市 104年強盜案發生數計 24件，較 103年減少 17件(-41.5%)，

近 10年來強盜案件發生數呈漸減情形，以 95年 129件最高，104年 24

件為近年最低，約為95年發生數五分之一。104年強盜案件破獲率133.3%

為近年高點，較 103 年增加 23.5個百分點，近 10年強盜案件破獲率皆

超過百分之百(含破他轄及破積案)。在發生數較 95年減少八成，破獲率

皆超過百分百，移送嫌疑犯由 95年 241人降至 104年 65人。(詳圖 18) 

圖 18 臺北市強盜案發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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(四)強制性交 

臺北市警察機關 104年受理強制性交案件計 138件，較 103年減少

90 件(-39.5%)，近 10 年來強制性交案件發生數多約 196-245 件間，惟

104年發生數 138件係近年新低，約為前 9年平均發生數三分之二。104

年強制性交案件破獲率 101.5%為近年高點，較 103 年增加 4.5 個百分

點，近 10 年強制性交案件破獲率大多超過百分之百(102 年及 103 年除

外)。在發生數較 95 年減少近三成，破獲率相當，移送嫌疑犯由 95 年

219人降至 104年 141人。(詳圖 19) 

圖 19 臺北市強制性交案件發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

四、 公共危險罪概況 
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年公共危險案破獲率 100.0%為近年新高，近 10 年來公共危險案破獲率

皆近 100.0%，以 99年 97.7%最低。104年公共危險案類各分項中以酒後

駕車 7,585 件占 89.4%最多，肇事逃逸 741 件占 8.7%次之，近 10 年來

酒駕發生數占公共危險案類發生數比例介於 81%至 93%間。(詳圖 20) 

圖 20 臺北市公共危險案件發生件數及破獲率趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

五、 違反毒品危害防制條例概況 

臺北市民國 104年執行「封城掃毒」專案，致毒品查獲件數增加，

進而反應在發生件數上，全年發生數計 4,987件，較 103年增加 31.6%，

近 10年來毒品案件發生數呈上升趨勢。另 104年毒品案件犯罪率(每十

萬人口毒品案件發生數)為 184.5 件，較上年增加 31.2%，近 10 年來犯

罪率亦呈上升趨勢。(詳表 3) 

104年毒品案件破獲率 118.8%，較 103年增加 3.8個百分點，近 10

年來毒品案件破獲率漸減，以 95 年 152.7%最高，103 年 115.0%最低。

(詳表 3) 
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104年緝獲毒品嫌疑犯計 6,138人，為近 10年來次高，較 103年增

加 36.2%。另 104年毒品犯罪人口率(每十萬人口犯罪嫌疑犯人數)為 227

人僅次於 96年 235人，較上年增加 35.7%。(詳表 3) 

104年查獲毒品案件 5,923件，為近 10年新高，較 103年增加 36.0%，

查獲件數以二級毒品占比 77.2%最高，一級毒品占 16.8%次之。104年查

獲毒品重量 413.4 公斤創近 10 年新高，較 103 年 144.9 公斤，增加

185.4%。(詳圖 21) 

表 3 臺北市毒品案件發破概況趨勢 
 

項目別 
發生數 
(件) 

犯罪 
發生率 

(件/十萬人) 

破獲數 
(件) 

破獲率 
(%) 

嫌疑犯 
(人) 

犯罪 
人口率 

(人/十萬人) 

95年 3,132 119.3 4,781 152.7 5,268 200.7 
96年 3,828 145.5 5,660 147.9 6,194 235.4 
97年 4,105 156.3 5,277 128.6 5,578 212.4 
98年 3,722 142.3 4,563 122.6 4,911 187.8 
99年 3,865 147.9 4,456 115.3 4,870 186.4 
100年 3,517 133.5 4,033 114.7 4,487 170.3 
101年 3,721 139.8 4,299 115.5 4,625 173.7 
102年 4,066 151.7 4,711 115.9 5,146 192.0 
103年 3,789 140.6 4,356 115.0 4,508 167.3 
104年 4,987 184.5 5,923 118.8 6,138 227.0 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 21 臺北市毒品查獲件數及查獲重量趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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六、 違法經濟案件概況 

臺北市民國 104 年查獲違反經濟案件計 1,461 件，為近 10 年來新

高，較 103年增加 66.6%。查獲金額 46.3億元，亦創近 10年新高記錄，

較 103 年增加 110.6%，近 10 年查獲違法經濟案件數及金額皆呈漸增趨

勢。進一步就違法類型分析，以侵害智慧權產權 801件(占 54.8%)最多，

違反金融 651件(占 44.6%)次之；就查獲金額而言，違反金融 41.7億元

(占總金額 90.1%)居冠，侵害智慧財產權 4.4億次之。(詳表 4、圖 22) 

表 4 臺北市查獲違法經濟案件概況趨勢 

項目別 

違法 

經濟 

案件 

(件) 

違法經濟 

案件金額 

(億元) 

違反 

金融 

件數 

(件) 

違反 

金融 

金額 

(億元) 

侵害智慧 

財產權 

件數 

(件) 

侵害智慧 

財產權 

金額 

(億元) 

其他 

 

(件) 

其他 

金額 

(億元) 

95 年 783 27.4 155 6.1 554 21.1 74 0.2 

96 年 831 12.4 144 2.8 581 9.5 106 0.1 

97 年 572 7.3 146 2.2 367 5.0 59 0.2 

98 年 677 20.4 158 11.9 485 8.5 34 0.1 

99 年 671 25.1 250 16.6 394 8.3 27 0.2 

100 年 722 18.2 267 7.7 415 10.1 40 0.4 

101 年 897 15.2 367 8.2 494 6.6 36 0.4 

102 年 1035 10.2 455 4.0 573 6.2 7 0.0 

103 年 877 22.0 426 17.2 440 4.7 11 0.1 

104 年 1,461 46.3 651 41.7 801 4.4 9 0.2 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 22 臺北市查獲違反金融及侵害智財權概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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七、 家暴及性侵害受理概況 

臺北市家庭暴力暨性侵害防治中心(以下簡稱家暴中心)為專責處理

家庭暴力及性侵害案件之機關，且結合警政、教育、衛生、社政、戶政、

司法等相關單位及社會各界力量完善防治網絡。依家暴中心資料顯示

104年受理家暴案件計 13,750件，較 103年減少 1.1%，近 10 年來受理

家暴案件呈漸增趨勢，104 年受理案件數為近 10 年次高，自 95 年以來

平均每年受理增加 573件。每萬戶受理案件數逐年增加，從 95年每萬戶

92 件增加至 104 年 132 件，增幅為 44.1%。104 年家庭暴力被害人計

11,596人，較 103年增加 15.5%，家庭暴力被害人口率亦增加，從 95年

每十萬人口有 327人增加至 104年 429人，增幅為 31.0%。(詳表 5、圖

23) 

從受理家暴案之類別觀察，104 年以婚姻暴力 6,202 件(占 45.1%)

最多，兒少保護 3,795件(占 27.6%)次之，老人保護 612件(占 4.5%)。

近 10年各類別受理件數皆呈漸增趨勢，惟若從占比觀察，則婚姻暴力占

比漸減，由 95年 59%降至 104年 45%，兒少保護案件占比漸增，由 95年

21%增至 104 年 28%。家暴案類男性被害人從 95 年 1,700 人增至 104 年

3,721人，增加 1.2倍。(詳表 5、表 5-1、圖 23) 

表 5 臺北市家暴中心受理家庭暴力案件概況趨勢 
 

項目別 

家庭暴力

受理案 

總件數 

(件) 

每萬戶 

受理 

案件數 

(件/萬戶) 

兒少 

保護 

(件) 

婚姻 

暴力 

(件) 

老人 

保護 

(件) 

其他 

家虐 

(件) 

家庭 

暴力 

被害人 

(人) 

家庭暴力 

被害 

人口率 

(人/十萬人) 

95 年 8,592 92 1,829 5,070 347 1,346 8,592 327 

96 年 9,007 95 2,015 5,068 410 1,514 9,007 342 

97 年 8,659 91 2,001 4,595 422 1,641 8,659 330 

98 年 11,469 119 1,932 6,216 417 2,904 11,469 439 

99 年 12,452 128 2,109 6,489 444 3,410 12,452 477 

100 年 12,801 129 2,514 6,725 473 3,089 12,801 486 

101 年 12,317 122 2,918 6,339 441 2,619 12,317 463 

102 年 12,797 125 3,179 5,871 523 3,224 10,683 399 

103 年 13,908 135 3,954 6,144 599 3,211 10,037 373 

104 年 13,750 132 3,795 6,202 612 3,141 11,596 429 

資料來源:臺北市政府社會局 
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表 5-1 臺北市家暴中心受理家庭暴力案件被害人概況趨勢 
單位:人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府社會局 

圖 23臺北市家暴中心受理家庭暴力案件概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府社會局 

依家暴中心資料顯示 104年受理性侵害案件計 753件，較 103年增

加 15.5%，近 10年來受理性侵害案件以 100年 862件最多。另從性侵害

被害人次觀察，104年性侵害被害人中兒童計 105人次(占 13.9%)，12-

95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年

總計 合計 8,592   9,007   8,659   11,469 12,452 12,801 12,317 10,683 10,037 11,596 

男 1,700   2,225   2,234   2,860   3,230   3,623   3,752   3,422   2,972   3,721   

女 6,892   6,719   6,425   8,609   9,222   9,178   8,565   7,261   6,920   7,641   

不詳 - 63         - - - - - - 145       234       

兒少保護 合計 1,829   2,015   2,001   1,932   2,109   2,514   2,918   2,812   1,790   3,310   

男 944       1,020   1,029   995       1,057   1,358   1,543   1,519   948       1,581   

女 885       954       972       937       1,052   1,156   1,375   1,293   814       1,629   

不詳 - 41         - - - - - - 28         100       

婚姻暴力 合計 5,070   5,068   4,595   6,216   6,489   6,725   6,339   4,688   4,994   5,018   

男 299       551       555       803       945       1,076   1,142   759       841       908       

女 4,771   4,513   4,040   5,413   5,544   5,649   5,197   3,929   4,090   4,048   

不詳 - 4            - - - - - - 63         62         

老人保護 合計 347       410       422       417       444       473       441       456       509       533       

男 174       203       147       191       166       170       165       159       197       191       

女 173       204       275       226       278       303       276       297       305       334       

不詳 - 3            - - - - - - 7            8            

其他 合計 1,346   1,514   1,641   2,904   3,410   3,089   2,619   2,727   2,744   2,735   

男 283       451       503       871       1,062   1,019   902       985       986       1,041   

女 1,063   1,048   1,138   2,033   2,348   2,070   1,717   1,742   1,711   1,630   

不詳 - 15         - - - - - - 47         64         

項目別
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17歲者計 319人次(占 42.4%)，兩者合計占被害人一半以上(56.3%)。近

10 年兒童及少年被害人次占比呈漸增趨勢，分別較 95 年增加 4.2 個及

4 個百分點。性侵害案類男性被害人從 95 年 59 人次增至 104 年 111 人

次，增加 88.1%。(詳圖 24、圖 24-1) 

圖 24臺北市家暴中心受理性侵害成案被害人次年齡概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府社會局 

 

圖 24-1 臺北市家暴中心受理性侵害成案被害人次性別概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府社會局 
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八、 違反槍砲彈藥刀械管制條例概況 

臺北市 104年查獲違反槍砲彈藥刀械管制條例案件計 177件，較 103

年增加 37.2%，逮捕嫌疑犯 134人，較 103年增加 38.1%，查獲各式槍枝

191 枝、彈類 2,556 顆，分別較 103 年增加 34.5%及 20.3%，近 10 年查

獲件數、人數、槍枝數皆以 95年最高，之後漸減，惟 102-104年查獲數

則逐年增加。104年查獲槍枝以土製槍枝占大宗(74.9%)，制式短槍 15.2%

居次，近 10年查獲制式長槍以 97年 48枝最多。(詳表 6、圖 22) 

表 6臺北市查獲違反槍砲彈藥刀械管制條例概況趨勢 

項目別  發生數(件) 破獲數(件) 嫌疑犯(人) 槍枝(枝) 彈類(顆) 刀械(把) 

95 年 181 321 252 385 2,833 43 

96 年 126 213 156 327 4,712 32 

97 年 103 188 117 247 3,298 18 

98 年 94 158 129 178 3,693 19 

99 年 70 96 82 105 1,237 18 

100 年 83 90 63 120 1,859 12 

101 年 85 118 79 140 3,534 23 

102 年 83 102 67 99 2,119 20 

103 年 91 129 97 142 2,124 18 

104 年 119 177 134 191 2,556 50 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 25臺北市查獲槍砲彈藥概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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參、特殊犯罪者之犯罪趨勢 

一、少年犯罪者概況 

臺北市民國 104 年查獲少年(12-17 歲)犯罪嫌疑犯計 1,228 人，較

103年增加 9.3%，近 10年來查獲少年嫌疑犯先增後減，以 101年 1,438

人最多。104年少年犯罪人口率為每 10萬少年人口中有 743人為犯罪嫌

疑人，為近 10年來第 3高。另從性別觀察，104年男性少年犯罪人口率

1,234 人/十萬人，為女性少年犯罪人口率 5.9 倍。近 10 年來，無論男

性或女性少年犯罪人口率皆呈漸增趨勢，分別較 95年增加 47%及 36%。

且 104年女性少年犯罪人口率 209人/十萬人為近 10年新高，值得關注。

(詳表 7、圖 26) 

進一步就案類分析發現，臺北市民國 104年查獲少年犯罪嫌疑犯主

要以竊盜190人(占15.5%)最多，其他依序為一般傷害173人(占14.1%)、

詐欺背信 133 人(占 10.8%)，毒品 106 人(占 8.6%)，以上 4 項合計占

49%。近 10年來查獲少年嫌疑犯主要案類人數，竊盜案人數漸減，104年

查獲人數約為 95年 364人的一半，一般傷害查獲人數先增後減，以 100

年 304 人最多，詐欺背信及毒品案則皆呈漸增趨勢，104 年查獲人數分

別為 95年 4倍及 2倍。另從性別觀察，104年男性少年犯罪 4項主要案

類占比分別為竊盜(占 15.4%)、一般傷害(占 14.6%)、詐欺背信(占 10.9%)

及毒品(占 7.5%)。女性少年犯罪 4項主要案類與男性相同，惟毒品占比

排名與竊盜同為第 1高，占比分別為竊盜(占 15.8%)、毒品(占 15.8%)、

一般傷害(占 10.9%)、詐欺背信(占 10.3%)，其中毒品及詐欺背信占比近

10年呈漸增趨勢。(詳表 8、圖 27) 
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表 7臺北市查獲少年犯罪概況趨勢 

 項目別  
嫌疑犯(人) 

少年 
犯罪人口率 

男性少年 
犯罪人口率 

女性少年 
犯罪人口率 

總計 男性 女性 (人/十萬人) (人/十萬人) (人/十萬人) 

95 年 1,033 886 147 514.2 841.4 153.8 

96 年 973 842 131 485.9 802.7 137.4 

97 年 1,158 1,009 149 579.6 966.2 156.2 

98 年 1,174 992 182 591.5 959.9 191.3 

99 年 1,136 967 169 580.2 950.2 179.7 

100 年 1,260 1,098 162 658.3 1103.1 176.4 

101 年 1,438 1,253 185 762.6 1276.1 204.7 

102 年 1,371 1,196 175 748.7 1254.6 199.3 

103 年 1,123 991 132 642.6 1089.0 157.6 

104 年 1,228 1,063 165 743.1 1233.8 208.6 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 26臺北市查獲少年犯罪概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

表 8臺北市 104年查獲少年犯罪案類及性別分布 

項目別 總計 竊盜 一般傷害 詐欺 
違反毒品危
害防制條例 

其他 

總計(人) 1,228 190 173 133 106 626 

百分比 100.0 15.5 14.1 10.8 8.6 51.0 

男性(人) 1,063 164 155 116 80 548 

百分比 100.0 15.4 14.6 10.9 7.5 51.6 

女性(人) 165 26 18 17 26 78 

百分比 100.0 15.8 10.9 10.3 15.8 47.3 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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圖 27臺北市查獲少年犯罪案類分布概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

二、女性犯罪者概況 

臺北市民國 104 年查獲嫌疑犯中女性約占五分之一，計 8,138 人，

較 103年增加 8.4%，近 10年來查獲女性嫌疑犯人數呈遞增趨勢，104年

較 95 年 5,183 人，增加 57.0%。另 104 年女性犯罪人口率(每十萬人口

嫌疑犯人數)為 578人，較 103年增加 8.0%，近 10年來女性犯罪人口率

亦呈逐年上升趨勢。(詳表 9、圖 28) 

就女性嫌疑犯年齡層觀察，104年查獲以 30-39歲者(24.6%)約占四

分之一最多，40-49歲次之(20.5%)。近 10年來，查獲 50歲以上嫌疑犯

逐年增加，由 95年 748人上升至 104年 2,442人，人數增加 2.3倍，占

比由 14.4%升至 30.0%。至不同年齡層女性犯罪人口率，104 年以青年

(18-23 歲)每十萬人口 851 人最高，為少年犯罪人口率每十萬人口 209

人的 4倍，且較 95年增加 3成。(詳表 9、圖 25) 
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表 9臺北市查獲女性嫌疑犯年齡分布概況趨勢 

項目別 

人數 占比(%) 

(人) 
0～11
歲 

12～17
歲 

18～23
歲 

24～29
歲 

30～39
歲 

40～49
歲 

50～59
歲 

60-69
歲 

70 歲 
以上 

及其他 

95 年 5,183 0.1% 2.8% 12.6% 22.3% 26.4% 21.4% 10.7% 2.8% 1.0% 

96 年 5,792 0.1% 2.3% 13.1% 20.6% 26.1% 21.2% 12.1% 3.5% 1.2% 

97 年 5,872 0.1% 2.5% 13.3% 18.8% 25.5% 21.2% 12.8% 4.3% 1.5% 

98 年 6,447 0.2% 2.8% 11.5% 17.7% 26.3% 20.8% 14.9% 4.1% 1.6% 

99 年 6,378 0.1% 2.6% 10.3% 15.4% 25.1% 22.6% 16.5% 5.2% 2.2% 

100 年 6,573 0.1% 2.5% 11.1% 15.3% 25.6% 21.8% 15.8% 5.7% 2.2% 

101 年 6,450 0.2% 2.9% 10.6% 14.4% 23.8% 21.2% 17.3% 7.0% 2.8% 

102 年 7,293 0.1% 2.4% 10.6% 12.7% 24.1% 20.7% 18.5% 8.1% 2.9% 

103 年 7,504 0.1% 1.8% 9.8% 12.9% 24.0% 21.3% 18.7% 8.3% 3.1% 

104 年 8,138 0.2% 2.0% 9.2% 13.4% 24.6% 20.5% 17.6% 9.1% 3.3% 

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

圖 28臺北市女性犯罪人口率概況趨勢-按年齡分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

就女性嫌疑犯教育程度別觀察，104年查獲嫌犯以高中職者(51.5%)

最多，大專次之(23.3%)次之。近 10 年來查獲女性嫌疑犯教育程度為高

中職以上者約占四分之三，變化不大。(詳表 10) 
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表 10臺北市查獲女性嫌疑犯教育程度分布概況趨勢 

項目別 
人數 占比(%) 

(人) 國小 國中 高中(職) 大專 研究所 其他 

95 年 5,183 8.8% 18.7% 49.1% 22.2% 1.1% 0.2% 

96 年 5,792 9.1% 17.3% 49.4% 22.3% 1.4% 0.4% 

97 年 5,872 9.3% 15.5% 47.4% 25.5% 1.9% 0.4% 

98 年 6,447 9.0% 15.0% 48.5% 25.5% 1.6% 0.4% 

99 年 6,378 8.0% 16.3% 47.8% 25.7% 2.0% 0.4% 

100 年 6,573 7.3% 14.6% 51.4% 23.9% 1.6% 1.2% 

101 年 6,450 8.6% 13.0% 48.8% 25.5% 1.6% 2.4% 

102 年 7,293 7.1% 12.9% 50.9% 25.0% 1.6% 2.5% 

103 年 7,504 6.6% 11.8% 50.1% 26.0% 1.5% 3.9% 

104 年 8,138 6.5% 13.2% 51.5% 23.3% 1.4% 4.0% 

資料來源:臺北市警務統計年報 

就女性嫌疑犯所涉案類別分析，104年以詐欺案占 11.9%最多，竊盜

11.7%次之，公共危險 11.4%居第三高。近 10 年來毒品案類占比下降，

由 95年 15.7%排名第 1，降至 104年 9.6%排名第 4，賭博案類占比上升，

由 95年 2.6%升至 104年 7.7%。(詳表 11) 

表 11臺北市查獲女性嫌疑犯所涉案類分布概況趨勢 

項目別 95 年 96 年 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 104 年 

總計 5,183 5,792 5,872 6,447 6,378 6,573 6,450 7,293 7,504 8,138 

竊盜 11.0% 10.5% 10.0% 9.5% 9.6% 11.7% 13.8% 12.7% 12.8% 11.7% 

暴力犯罪 0.9% 1.0% 0.9% 0.6% 0.3% 0.5% 0.5% 0.4% 0.4% 0.2% 

公共危險 12.0% 9.3% 8.6% 8.4% 7.8% 8.3% 9.1% 9.3% 11.3% 11.4% 

毒品 15.7% 15.4% 12.6% 9.9% 10.7% 10.5% 10.4% 10.0% 7.7% 9.6% 

詐欺 14.5% 16.3% 19.6% 21.0% 14.8% 14.3% 12.9% 10.9% 11.2% 11.9% 

背信 0.5% 0.7% 1.1% 1.2% 1.4% 1.2% 1.2% 1.9% 1.4% 2.0% 

一般傷害 7.0% 6.9% 6.8% 7.7% 8.5% 8.6% 7.7% 7.8% 7.6% 6.8% 

駕駛過失 3.7% 4.3% 4.5% 4.9% 5.4% 5.9% 5.7% 5.9% 5.8% 5.5% 

妨害風化 2.2% 2.3% 2.8% 2.2% 1.0% 1.7% 1.9% 2.0% 2.1% 2.3% 

偽造文書印文 3.5% 4.2% 4.2% 4.9% 6.1% 4.3% 3.8% 3.7% 4.4% 3.7% 

侵占 3.3% 3.9% 5.0% 5.2% 5.6% 6.8% 4.9% 4.7% 5.0% 4.5% 

違反著作權法 3.0% 3.3% 1.7% 2.9% 1.6% 1.9% 1.3% 1.5% 1.1% 1.6% 

賭博 2.6% 2.3% 3.4% 2.5% 3.8% 2.7% 6.0% 6.4% 7.0% 7.7% 

妨害自由 3.4% 2.3% 3.0% 3.5% 3.7% 3.8% 3.9% 4.6% 4.1% 3.8% 

一般恐嚇取財 0.6% 0.5% 0.6% 0.5% 0.6% 0.4% 0.2% 0.3% 0.2% 0.3% 

其他 16.1% 16.8% 15.3% 15.1% 19.0% 17.5% 16.7% 17.9% 17.8% 17.0% 

資料來源:臺北市警務統計年報 

附註:紅色、橘色、黃色網底分別表示該案類為該年度占比第 1、2、3高。 
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三、高齡犯罪者概況 

臺北市民國 104年查獲嫌疑犯中 65歲以上者計 1,958人，較 103年

增加 10.4%，近 10年來查獲高齡嫌疑犯人數呈遞增趨勢，104年查獲人

數較 95年增加 2.5倍。另 104年高齡犯罪人口率(每十萬人口嫌疑犯人

數)為 502人，較 103年增加 5.2%，近 10年來高齡犯罪人口率亦呈逐年

上升趨勢，104年高齡犯罪人口率增為 95年的 2.7倍。(詳圖 29) 

圖 29臺北市高齡者犯罪概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 
資料來源:臺北市警務統計年報 

104年高齡犯罪者所涉案類，以賭博罪嫌疑犯(481人)占 24.6%最多，

竊盜犯占 16.4%次之，公共危險嫌疑犯占 11.1%居第三，三者合計占高齡

犯罪人數一半。近 10年來高齡犯罪者所涉前 3主要案類大致亦為賭博、

竊盜及公共危險，惟占比有漸增趨勢。(詳表 12) 
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表 12臺北市查獲高齡嫌疑犯所涉案類分布概況趨勢 

項目別 95 年 96 年 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 102 年 103 年 104 年 

總計 567 697 801 866 1,027 1,082 1,272 1,483 1,774 1,958 

竊盜 10.8% 12.3% 12.1% 9.9% 10.3% 14.4% 14.1% 16.7% 15.6% 16.4% 

暴力犯罪 1.8% 1.3% 1.4% 1.3% 0.5% 0.6% 0.4% 0.5% 0.4% 0.4% 

公共危險 12.7% 9.5% 7.5% 7.9% 9.0% 9.8% 8.6% 9.8% 11.2% 11.1% 

毒品 4.1% 5.3% 2.7% 3.5% 1.9% 2.1% 1.2% 1.0% 0.6% 0.9% 

詐欺 8.1% 9.8% 10.5% 11.2% 7.9% 9.0% 6.1% 5.7% 4.7% 5.5% 

背信 1.2% 2.4% 1.7% 0.5% 1.9% 1.8% 1.8% 1.4% 1.6% 1.8% 

一般傷害 11.6% 11.6% 9.6% 8.5% 7.8% 10.7% 8.6% 8.6% 8.2% 6.6% 

駕駛過失 4.9% 5.0% 4.1% 6.1% 5.8% 5.4% 6.6% 7.8% 5.9% 7.5% 

妨害風化 2.8% 1.0% 1.4% 0.5% 0.5% 1.0% 0.9% 0.4% 0.4% 0.6% 

偽造文書印文 3.5% 3.4% 7.0% 4.3% 5.9% 4.2% 3.2% 4.2% 3.8% 2.9% 

侵占 4.8% 3.2% 4.1% 4.0% 4.9% 4.6% 3.8% 3.2% 3.8% 3.8% 

違反著作權法 0.7% 0.7% 0.2% 1.5% 0.8% 0.6% 0.7% 0.3% 0.3% 0.6% 

賭博 12.7% 14.5% 15.2% 14.8% 16.5% 11.7% 22.7% 19.9% 23.2% 24.6% 

妨害自由 3.7% 2.6% 6.2% 5.3% 5.4% 6.4% 4.5% 4.4% 4.3% 3.7% 

一般恐嚇取財 0.5% 0.1% 0.0% 0.6% 0.4% 0.2% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 

其他 16.0% 17.2% 16.1% 20.2% 20.5% 17.6% 16.9% 15.8% 16.0% 13.7% 

資料來源:臺北市警務統計年報 

附註:紅色、橘色、黃色網底分別表示該案類為該年度占比第 1、2、3高。 

四、毒品犯罪者概況 

臺北市民國 104 年查獲違反毒品危害防制條例嫌疑犯計 6,138 人，

較 103年增加 36.2%，查獲人數為近 10年來次高。若依毒品級別來看，

其中違反二級毒品危害防制者占 76.7%最高，一級毒品者占 16.9%次之，

二者合計占 93.6%，近 10年來查獲違反一級毒品危害防制者漸減，違反

二、三級毒品危害防制者漸增。(詳圖 30) 

從查獲毒品案嫌疑犯之犯罪方法分布來看，104 年施用者占毒品案

嫌疑犯人數 63.0%最多，持有者占 23.3%次之，販賣或意圖販賣者占 11.8%
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排名第三。96年以來施用者占比介於 6-7成，呈漸減趨勢，持有者占比

15%-23%，呈漸增趨勢，販賣或意圖販賣者占 10-18%，消長互見。(詳表

13) 

圖 30臺北市查獲毒品案嫌疑犯概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

表 13臺北市查獲毒品案嫌疑犯之犯罪方法分布概況趨勢 
單位:人 

項目別  總計 製造 

或栽種 

運輸 轉讓 (意圖) 

販賣 

施用 持有 其他 

96 年 6,194 21 19 29 680 4,429 978 38 

97 年 5,578 11 11 29 536 3,985 977 29 

98 年 4,911 41 17 38 561 3,496 744 14 

99 年 4,870 30 47 32 590 3,257 909 5 

100 年 4,487 22 10 43 699 2,983 725 5 

101 年 4,625 7 9 43 844 3,013 701 8 

102 年 5,146 9 15 92 902 3,137 970 21 

103 年 4,508 4 28 65 778 2,713 910 10 

104 年 6,138 7 25 74 722 3,868 1430 12 

資料來源:臺北市刑事警察大隊 
 

從查獲毒品案嫌疑犯之性別來看，104年毒品案嫌疑犯男性占 87.3%，

女性 12.7%，近 10年來男性嫌疑犯占比漸增，女性嫌疑犯占比漸減。另
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從毒品嫌疑犯年齡分布觀察，104年以 30-39歲占 33.4%最多，以 40-49

歲占 20.0%次之，二者合計占 53.4%。近 10 年來 18-23 歲占比由 10.5%

漸增至 18.1%，增加 7.6個百分點，24-29歲占比由 26.2%漸減至 17.8%，

減少 8.4個百分點。(詳表 14) 

表 14臺北市查獲毒品案嫌疑犯性別、年齡分布概況趨勢 

項目別  
嫌疑犯 

(人) 

性別占比(%) 年齡占比(%) 

男性 女性 
12～17 

歲 
18～23 

歲 
24～29 

歲 
30～39 

歲 
40～49 

歲 
50 歲 
以上 

95 年 5,268 84.5% 15.5% 1.0% 10.5% 26.2% 35.3% 20.3% 6.7% 

96 年 6,194 85.6% 14.4% 0.8% 11.8% 25.9% 35.7% 18.3% 7.6% 

97 年 5,578 86.8% 13.2% 1.3% 11.9% 24.0% 36.4% 18.7% 7.6% 

98 年 4,911 86.9% 13.1% 1.8% 12.7% 22.6% 35.7% 18.6% 8.6% 

99 年 4,870 86.0% 14.0% 1.4% 14.8% 21.0% 37.6% 17.8% 7.5% 

100 年 4,487 84.7% 15.3% 2.1% 16.6% 21.0% 36.8% 16.7% 6.8% 

101 年 4,625 85.5% 14.5% 1.9% 17.0% 19.9% 36.5% 17.4% 7.2% 

102 年 5,146 85.8% 14.2% 3.0% 18.1% 19.7% 35.0% 17.3% 7.0% 

103 年 4,508 87.1% 12.9% 1.8% 16.3% 17.9% 35.2% 20.1% 8.7% 

104 年 6,138 87.3% 12.7% 1.7% 18.1% 17.8% 33.4% 20.0% 8.9% 

資料來源:臺北市警務統計年報 

從查獲毒品案嫌疑犯之教育程度觀察，104 年毒品案嫌疑犯高中職占

60.5%最多，國中 24.7%次之，二者合計占 85.2%。近 10年來毒品嫌疑犯

高中職者占比增加 16.7個百分點，國中及國小者占比漸減。(詳表 15) 

表 15臺北市查獲毒品案嫌疑犯教育程度分布概況趨勢 

項目別  
嫌疑犯 

(人) 

教育程度占比(%) 

國小 國中 高中(職) 大專 研究所 
其他 

(含不詳) 
95 年 5,268 7.3% 42.4% 43.8% 6.3% 0.2% 0.1% 

96 年 6,194 6.6% 38.5% 49.5% 5.2% 0.1% 0.1% 

97 年 5,578 5.8% 35.8% 50.9% 7.2% 0.2% 0.1% 

98 年 4,911 7.2% 36.8% 50.0% 5.6% 0.3% 0.0% 

99 年 4,870 4.8% 37.8% 52.1% 5.2% 0.1% 0.0% 

100 年 4,487 3.5% 31.5% 57.3% 6.3% 0.1% 1.2% 

101 年 4,625 3.1% 26.7% 57.6% 9.0% 0.0% 3.5% 

102 年 5,146 2.3% 23.5% 63.0% 7.7% 0.2% 3.4% 

103 年 4,508 2.2% 26.6% 59.2% 8.4% 0.1% 3.5% 

104 年 6,138 2.0% 24.7% 60.5% 8.9% 0.2% 3.7% 

資料來源:臺北市警務統計年報 
附註:臺北市 104年底 15歲以上教育程度分布為國小(9%)、國中(8%)、高中職
(24%)、大專(47%)、研究所(12%)。 
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肆、刑案被害人概況 

臺北市民國 104年刑案被害人計 29,675人，較 103年減少 13.5%，

近 10年來被害人數呈漸減趨勢。另 104年刑案被害人口率(每十萬人口

被害人數)為 1,098 人，較上年減少 13.8%，近 10 年來刑案被害人口率

亦呈下降趨勢。(詳圖 31) 

從被害人之性別來看，104年男性被害者占 57.6%，女性 42.4%，近

10年來男性被害人占比漸減，女性嫌疑犯占比漸增。另從被害人年齡分

布觀察，104 年以 30-39 歲占 23.4%最多，被害人口率則以 24-29 歲每

10萬人口 2,171人最高。(詳圖 31、表 16、表 17) 

從刑案類型被害人數占比分析，以竊盜 21.9%最高，其次詐欺背信

占 17.5%，駕駛過失占 9.6%，以上三類合計占 49%。近 10年來竊盜案類

被害人數占比顯著下降，傷害、駕駛過失及妨害自由被害人數占比漸增。

(詳表 18) 

圖 31臺北市刑案被害人及被害人口率概況趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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表 16臺北市刑案被害人年齡分布概況趨勢 
單位:人 

項目別 總計 
0～11
歲 

12～17
歲 

18～23
歲 

24～29
歲 

30～39
歲 

40～49
歲 

50～59
歲 

60～69
歲 

70 歲

以上 
不詳 

95 年 36,166 101 658 4,025 6,944 9,702 7,471 4,555 1,362 880 468 

96 年 36,282 111 739 4,303 6,667 9,434 7,321 4,650 1,500 942 615 

97 年 46,800 137 906 5,825 8,907 11,791 9,390 6,133 1,937 1,249 525 

98 年 46,194 149 929 5,844 8,647 11,841 9,134 5,935 2,106 1,189 420 

99 年 43,832 146 955 5,288 7,412 11,062 8,820 6,256 2,199 1,144 550 

100 年 41,166 156 1,053 5,017 6,875 10,838 7,844 5,606 2,134 1,070 573 

101 年 33,949 236 969 4,312 5,038 8,296 6,503 5,025 2,011 1,064 495 

102 年 32,629 145 908 4,121 4,557 7,720 6,352 5,049 2,216 1,105 456 

103 年 34,316 115 799 4,262 4,848 8,354 6,946 5,186 2,428 1,129 249 

104 年 29,675 142 732 3,799 4,103 6,949 5,926 4,651 2,266 984 123 

資料來源:臺北市警務統計年報 

表 17臺北市不同年齡層刑案被害人口率概況趨勢 
單位:人/10 萬人 

項目別 總計 
0～11
歲 

12～17
歲 

18～23
歲 

24～29
歲 

30～39
歲 

40～49
歲 

50～59
歲 

60～69
歲 

70 歲

以上 

95 年 1,378 30 328 1,963 2,899 2,348 1,650 1,220 724 416 

96 年 1,379 34 369 2,173 2,806 2,284 1,626 1,185 768 433 

97 年 1,782 44 453 3,038 3,796 2,883 2,106 1,515 944 562 

98 年 1,766 50 468 3,122 3,805 2,926 2,073 1,434 970 523 

99 年 1,677 50 488 2,856 3,398 2,727 2,022 1,493 955 491 

100 年 1,562 54 550 2,702 3,266 2,592 1,809 1,333 866 447 

101 年 1,275 81 514 2,334 2,462 1,913 1,512 1,199 760 435 

102 年 1,218 49 496 2,238 2,299 1,737 1,497 1,207 785 441 

103 年 1,274 39 457 2,323 2,515 1,847 1,658 1,241 810 440 

104 年 1,098 47 443 2,083 2,171 1,527 1,430 1,120 709 377 

資料來源:臺北市警務統計年報 

表 18臺北市刑案被害人案類占比概況趨勢 
單位:人，% 

項目別 總計 
竊盜 暴力 

犯罪 
一般 
傷害 

一般恐
嚇取財 

詐欺 
背信 

妨害 
自由 

駕駛 
過失 

公共 
危險 

其他 

95 年 36,166 40.0 2.5 6.8 1.0 19.4 1.8 4.9 2.9 20.8 

96 年 36,282 33.6 2.0 6.6 0.9 21.9 2.1 5.0 3.3 24.6 

97 年 46,800 42.0 1.5 5.4 0.9 19.8 1.9 4.3 2.1 22.2 

98 年 46,194 34.8 1.4 6.1 0.9 21.0 2.5 4.8 2.4 26.2 

99 年 43,832 33.8 1.3 7.0 0.6 14.9 3.0 6.1 2.7 30.6 

100 年 41,166 27.9 1.1 7.5 0.6 13.5 3.4 6.7 3.4 36.0 

101 年 33,949 30.1 1.2 8.3 0.4 13.8 3.8 7.5 3.7 31.1 

102 年 32,629 26.5 1.2 9.0 0.5 15.5 4.4 8.8 3.8 30.4 

103 年 34,316 22.2 1.2 8.1 0.3 18.7 4.2 8.7 3.8 32.9 

104 年 29,675 21.9 1.0 8.5 0.5 17.5 4.9 9.6 3.6 32.6 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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伍、結論與建議 

一、持續執行封城掃毒，並針對新詐騙手法研擬防處措施 

臺北市近 10年來全般刑案發生數呈下降趨勢，平均每年減少 1,495

件，全般刑案破獲率 104 年達 94.9%創新高。另臺北市 104 年執行「封

城掃毒」專案，查獲毒品案件 5,923件、查獲毒品重量 413.4 公斤為近

10年新高，鑒於毒品犯罪具成癮性且易衍生其他類型犯罪，屬高犯罪風

險案類，建議針對易涉毒品場所，依保甲法列管並賡續加強臨檢、擴檢。

至於發生數占比第 4高之詐欺案件 104年發生數計 4,175件，以電話詐

欺占比 31.2%最高，詐欺案件破獲率 87.1%創近年新高，惟仍應持續針對

最新被害案例，分析犯罪手法，累積犯罪及被害資料分析，進一步研擬

有效宣導及防處措施。 

二、家暴、兒少保護案件漸增，少年犯罪人口率未減，社會安

全網絡須持續發揮功能 

家暴及性侵害案件依專責機關臺北市家庭暴力暨性侵害防治中心資

料顯示，104 年受理家暴案件計 13,750 件，近 10 年來受理件數呈漸增

趨勢，且兒少保護案件占比漸增，由 95年 21%增至 104年 28%。至於性

侵害案件 104 年通報計 753 件，較 103 年增加 16%，被害人中兒少占比

56%且近 10年兒少年被害人數占比呈漸增趨勢。另少年嫌疑犯 104年查

獲計 1,228人，近 10年來，無論男性或女性少年犯罪人口率皆呈漸增趨

勢，查獲少年嫌疑犯詐欺背信及毒品案則皆呈漸增趨勢。以上皆凸顯社

會安全網絡須持續發揮功能，對於各類高風險家庭挹注其所需資源協助，

對於青少年須持續加強法治教育與反毒宣導，對高關懷或虞犯少年加強

輔導，減少犯罪風險產生，以維護其個人發展與社會整體安全。 
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三、女性、高齡者犯罪人口率漸增，所涉案類以詐欺、賭博居

多 

女性嫌疑犯占 104年查獲數五分之一，計 8,138人，近 10年來女性

犯罪人口率呈逐年上升趨勢，所涉案類 104 年以詐欺案占 12%最多，近

10 年來毒品案類占比下降，賭博案類占比上升。另 104 年查獲 65 歲以

上嫌疑犯計 1,958 人(占查獲人數 5%)，近 10 年來查獲高齡嫌疑犯人數

呈遞增趨勢，所涉案類以賭博占四分之一最多。104 年高齡犯罪人口率

增為 95年的 2.7倍，隨整個社會高齡化，建議即早針對高齡犯罪議題研

擬對策。 

四、近 10年來被害人數漸減，除持續增強破案能力並應提升

受理報案品質，降低民眾被害恐懼感 

臺北市民國 104 年刑案被害人計 29,675人，近 10年來被害人數、

被害人口率皆呈下降趨勢。104年被害者以男性占 58%，30-39 歲占 23%

最多，從刑案類型占比分析，以竊盜被害者占 22%最高，詐欺背信占 18%

居次。破案是最好的預防，警察機關除持續增強破案能力，並應降低民

眾被害恐懼感，可從提升受理報案品質，主動關懷被害民眾需求做起，

如贓款追回、心理創傷嚴重案類的協助轉介服務等。 
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